
1 
 

Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

************************** 
                                                                                                                          copia 

Servizio Ambiente 
 

Servizio 8.1 – Attuazione Politiche Ambientali e Trasporti 
 
 

DETERMINAZIONE   N. 436 DEL  9-4-2014      
  

OGGETTO: Attività di monitoraggio, controllo e vigilanza del sito in località “Belvedere” – Frazione 

Montagna-. 

Affidamento incarico ad Associazioni volontariato di Manfredonia ed impegno di spesa. 

  

I L  D I R I G E N T E  

 

Premesso che: 

� la Regione Puglia, con determinazione del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche n° 130 del 24.07.2009, approvava 

l’intervento di rimozione rifiuti e bonifica del sito in località “Belvedere” – frazione Montagna- in agro del Comune 

di Manfredonia, e di conseguenza concedeva  il finanziamento per l’esecuzione dell’intervento; 

� con la medesima determinazione, veniva stabilito che il Comune dovrà fornire alla Regione gli atti di formale 

impegno relativamente al finanziamento, con fondi del proprio Bilancio, per le attività relative sia al monitoraggio 

post operam, sia ai controlli e/o alla vigilanza del sito oggetto di finanziamento, al fine di evitare il reiterarsi 

dell’illecito; 

� con determina dirigenziale n° 410 del 3.04.2013, veniva approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei 

lavori di rimozione dei rifiuti urbani di ogni genere in una vasta area pubblica – località BELVEDERE-, in agro del 

Comune di Manfredonia”; 

� per evitare il reiterarsi del fenomeno di abbandono di rifiuti nell’area di che trattasi, il progetto prevede l’attività di 

monitoraggio, vigilanza e controllo, per una durata di un anno, del sito con la presenza dei soggetti preposti al 

controllo del territorio affiancati da personale delle Associazioni; 

� per far fronte alle spese dell’attività in oggetto, è stato previsto nel quadro economico del progetto esecutivo la 

somma di € 5.000,00=; 

� che i lavori di rimozione rifiuti e bonifica del sito sono stati ultimati; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno creare un rapporto di collaborazione con quattro Associazioni di volontariato di 

Manfredonia che operano in campo ambientale, al fine di svolgere le attività di monitoraggio, controllo e vigilanza del 

sito in località “Belvedere” – Frazione Montagna-, con la possibilità di accertare infrazioni e veicolarle presso il 

Comando dei VV.UU., segnalare con tempestività situazioni di degrado e di potenziale  pericolo, presidio del sito; 

 

Atteso il modesto importo della prestazione di servizio nonché la limitata complessità dell’intervento di che trattasi, si 

ritiene di dover provvedere all’affidamento del servizio alle Associazioni di volontariato Manfredonia, operanti nel 

campo ambientale;  

 

A tal fine, è stato richiesto alle seguenti Associazioni: 

1. Associazione “GUARDIE AMBIENTALI ITALIANE”, C.F. 92055680711, con sede operativa in Manfredonia (FG), 

alla Località Posta del Fosso, civ. 2 

2. Associazione Nazionale Carabinieri Sezione di Manfredonia, C.F. 92002030713, con sede operativa in 

Manfredonia alla Via della Croce n° 1/m 

3. Associazione CIVILIS CONFEDERAZIONE EUROPEA ONLUS, C.F. 92005870719, con sede operativa in 

Manfredonia alla Via delle Cisterne civ. 38 

4. Associazione “PASER”, C.F. PRLMTT75S28E885M, con sede operativa in Manfredonia (FG) alla Via G. di 

Vittorio n° 116/A 

la disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi a supporto con i soggetti preposti al controllo del territorio per la 

tutela del sito; 

 

Accertato che le suddette Associazioni sono in possesso dei requisiti specifici per il servizio di che trattasi; 



2 
 

 

Visto lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenenti le condizioni 

di svolgimento di detta attività e le reciproche condizioni tra il Comune e le stesse; 

 

Visto il regolamento per la disciplina dei lavori, forniture e servizi da eseguire in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 27.03.2003 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n° 124 del 06.03.2008 e ss.mm.ii.; 

 

Vista l’art. 107 del T.U.E.L. n° 267/2000; 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Dato atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 5.000,00=  sono finanziati con i fondi ordinari e 

trovano copertura sul Cap. di spesa n° 4820 ad oggetto “Interventi per la tutela dell’ambiente” del PEG provvisorio 

2014, R.P. 2013, precisando che la spesa è ricompresa nell’impegno assunto con determina del Dirigente dell’8° 

Settore n°  164 del 14.02.2013, quale quota di cofinanziamento dell’intervento; 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

- di approvare lo schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto, regolante i rapporti tra il 

Comune e le “Associazioni” di volontariato di Manfredonia, per l’attività di monitoraggio, controllo e vigilanza del sito 

in località “Belvedere” – Frazione Montagna-; 

 

- di affidare l’incarico, per una durata di un anno, dell’attività di che trattasi alle sottoindicate “Associazioni”: 

1. Associazione “GUARDIE AMBIENTALI ITALIANE”, C.F. 92055680711, con sede operativa in Manfredonia (FG), 

alla Località Posta del Fosso, civ. 2 

2. Associazione Nazionale Carabinieri Sezione di Manfredonia, C.F. 92002030713, con sede operativa in 

Manfredonia alla Via della Croce n° 1/m 

3. Associazione CIVILIS CONFEDERAZIONE EUROPEA ONLUS, C.F. 92005870719, con sede operativa in 

Manfredonia alla Via delle Cisterne civ. 38 

4. Associazione “PASER”, C.F. PRLMTT75S28E885M, con sede operativa in Manfredonia (FG) alla Via G. di 

Vittorio n° 116/A 

precisando che la liquidazione a favore delle stesse dovrà avvenire secondo quando stabilito nello schema di 

convenzione; 

 

di dare atto che ognuno delle suddette Associazioni svolgerà il servizio per tre mesi, a fronte di un contributo di € 

1.250,00=; 

 

- di dare atto che le singole associazioni dovranno svolgere il servizio secondo quanto riportato nello schema di 

convenzione; 

 

- la spesa di € 5.000,00= è stata impegnata al capitolo n° 4820 ad oggetto “Interventi per la tutela dell’ambiente” del 

PEG provvisorio 2014, R.P. 2013, precisando che la spesa è ricompresa nell’impegno assunto con determina del 

Dirigente dell’8° Settore n°  164 del 14.02.2013, quale quota di cofinanziamento dell’intervento; 

- di pubblicare i dati di cui all’art. 23 del D. Leg.vo n° 33 del 14.03.2013, nell’apposito link presente nella homepage del 

sito internet istituzionale; 

 

Gli atti del presente provvedimento sono depositati nel fascicolo agli atti d’ufficio. 

Il Capo Servizio 
      f.to (dott. ing. Biagio di IASIO 

Il Dirigente dell’8° Settore 
f.to dott. Ing. Simone LORUSSI 

 

 

 
 
 


